
ПРИМОРСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

12 марта 2025 года   № 131/589 

г. Архангельск 

 

Об утверждении положений окружных конкурсов среди детей и молодежи 

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 
 

Руководствуясь планом мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя, на территории Приморского муниципального округа Архангельской 

области», утвержденным постановлением Приморской территориальной 

избирательной комиссии от 10.02.2025 № 130/588, Приморская территориальная 

избирательная комиссия постановляет: 

 

1. Утвердить Положение об окружном конкурсе эссе «Выборы – это 

важно!» (приложение 1). 

2. Утвердить Положение о творческом конкурсе среди детей и молодежи 

«Выборы глазами молодежи» (приложение 2). 

3. Направить положения о конкурсах в учреждения образования и культуры 

Приморского округа Архангельской области. 

 

 

 

Председатель 

Приморской территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

С.Ф. Белобородова 

  

Секретарь 

Приморской территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Е.В. Горбачева 

   

     

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению  

Приморской территориальной 

 избирательной комиссии 

от 12.03.2025 № 131/589 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об окружном конкурсе эссе «Выборы – это важно!» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, условия 

проведения и порядок подведения итогов окружного конкурса эссе «Выборы – это 

важно!» (далее – конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях повышения правовой культуры, 

формирования активной гражданской позиции, интереса к избирательному 

процессу молодых и будущих избирателей, выявления и поддержки талантливой 

молодежи. 
1.3. Конкурс проводится с 20 марта по 20 апреля 2025 года Приморской 

территориальной избирательной комиссией при содействии управления 

образования Приморского муниципального округа Архангельской области. 

1.4. Победители конкурса определяются конкурсной комиссией, в состав 

которой входят члены Приморской территориальной избирательной комиссии, 

молодые депутаты Собрания депутатов Приморского муниципального округа 

Архангельской области.  

 

2. Организация, условия проведения конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится среди учащихся общеобразовательных 

организаций и молодежи Приморского муниципального округа Архангельской 

области по трем возрастным категориям: 10 – 14 лет, 15 – 18 лет, 19 – 35 лет. 

2.2. Участникам конкурса необходимо представить в Приморскую 

территориальную избирательную комиссию не более одной работы - эссе по 

одной из представленных тем:  

 - «Если я стану Губернатором, что я сделаю для Архангельской области»,  

- «Молодежь и выборы. Почему молодежь не активно участвует в 

голосовании? Как повысить явку молодежи на выборах?». 

2.3. Объем эссе не более 2 страниц. К эссе должны быть приложены 

следующие данные: фамилия, имя, отчество автора; возраст; населенный пункт, 

где проживает автор; для учащихся – образовательное учреждение. 

2.4. Эссе, заимствованные из официальных источников, иных электронных 

ресурсов, для участия в конкурсе не допускаются. 

2.5. Присланные на конкурс эссе участникам конкурса не возвращаются, 

рецензии авторам не выдаются. 



2.6.   Конкурс проводится с 20 марта по 20 апреля 2025 года.  

2.6.1. Участники конкурса направляют работу-эссе в Приморскую 

территориальную комиссию в срок до 15 апреля 2025 года на электронный адрес: 

pri-tik28@mail.ru или по адресу: г. Архангельск, просп. Ломоносова д. 30 каб.11. 

2.6.2. Конкурсная комиссия с 16 по 20 апреля 2025 года оценивает эссе в 

соответствии с критериями, приведенными в п.2.8 и определяет победителей в 

каждой возрастной группе. 

2.7. Оценка эссе осуществляется по следующим критериям: 

- соответствие содержания эссе заявленной теме; 

- последовательность и убедительность аргументации; 

- оригинальность изложения темы; 

- самостоятельность рассуждения. 

2.8. На основании решения конкурсной комиссии Приморская 

территориальная избирательная комиссия принимает постановление об 

утверждении итогов конкурса в срок не позднее 30 апреля 2025 года. 

 

3. Награждение победителей конкурса 

 

3.1. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и 

памятными сувенирами, участники конкурса награждаются благодарственными 

письмами. 

3.2. После подведения итогов конкурса лучшие эссе могут быть 

использованы Приморской территориальной избирательной комиссией в 

информационной работе с избирателями. 

3.3. Участие в конкурсе означает согласие автора на использование его 

работы для размещения в социальной сети «ВКонтакте» и на официальных 

страницах Приморской территориальной избирательной комиссии. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pri-tik28@mail.ru


Приложение 2 

к постановлению  

Приморской территориальной 

 избирательной комиссии 

от 12.03.2025 № 131/589 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о творческом конкурсе «Выборы глазами молодежи» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, условия 

проведения и порядок подведения итогов творческого конкурса «Выборы глазами 

молодежи» (далее – творческий конкурс). 

1.2. Творческий конкурс проводится в целях повышения правовой 

культуры, формирования активной гражданской позиции, интереса к 

избирательному процессу молодых и будущих избирателей, выявления и 

поддержки талантливой молодежи, а также подготовки и проведения выборов 

Губернатора Архангельской области 14 сентября 2025 года. 
1.3. Творческий конкурс проводится с 20 марта по 20 апреля 2025 года 

Приморской территориальной избирательной комиссией при содействии 

управления по молодежной, социальной политике и спорту Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

1.4. Победители творческого конкурса определяются конкурсной 

комиссией, в состав которой входят члены Приморской территориальной 

избирательной комиссии, специалисты управления по социальной политике 

Приморского муниципального округа Архангельской области, руководители 

молодежных пространств Приморского округа.  

 

2. Организация, условия проведения творческого конкурса 

 

2.1. Творческий конкурс проводится среди детей и молодежи Приморского 

муниципального округа Архангельской области по трем возрастным категориям: 

10 – 14 лет, 15 – 18 лет, 19 – 35 лет. 

2.2. Творческий конкурс проводится по трем номинациям:  

– «Лучший слоган», 

– «Лучшая открытка», 

– «Лучший видеоролик». 

2.3. Номинация «Лучший слоган». 

2.3.1. К участию принимаются слоганы, призывающие избирателей 

голосовать на выборах, в том числе выборов Губернатора Архангельской области, 

которые пройдут 14 сентября 2025 года. Текст слогана не должен содержать 

элементы предвыборной агитации, он должен соответствовать требованиям 

избирательного законодательства и законодательства о рекламе. 



2.3.2. Слоганы, представленные на творческий конкурс, оцениваются 

конкурсной комиссией по следующим критериям: 

– тематическая направленность, 

– оригинальность и проявление творчества,  

– убедительность, 

– лаконичность, 

– запоминаемость. 

2.4. Номинация «Лучшая открытка». 

2.4.1. К участию принимаются работы, выполненные в любой технике 

(тушь, гуашь, пастель, масло, цветные карандаши, фломастеры, компьютерная 

графика, смешанные техники и т.д.). Работа должна отражать идею о 

необходимости активного участия молодежи в выборах и не должна содержать 

элементы предвыборной агитации. Открытка может иметь поздравительный 

характер для избирателей (впервые голосующим, активным избирателям, 

голосующим всей семьей и т.д.). 

2.4.2. Открытки, представленные на творческий конкурс, оцениваются 

конкурсной комиссией по следующим критериям: 

– художественный вкус и выразительность, 

– оригинальность идеи,  

– позитивность и креативность, 

– аккуратность и эстетичность. 

 2.5. Номинация «Лучший видеоролик» 

2.5.1. К участию принимаются работы, выполненные в любом формате, 

который должен беспрепятственно воспроизводиться в операционных системах 

семейства Windows. Видеоролик может быть любого жанра и творческого 

решения. Длительность ролика не должна превышать 3-х минут. Ролик не должен 

содержать элементы предвыборной агитации, должен соответствовать 

требованиям избирательного законодательства. 

2.5.2. Видеоролики, представленные на творческий конкурс, оцениваются 

конкурсной комиссией по следующим критериям: 

– оригинальность идеи,  

– позитивность и креативность, 

– актуальность. 

2.6.   Творческий конкурс проводится с 20 марта по 30 апреля 2025 года.  

2.6.1. Участники творческого конкурса направляют работы в Приморскую 

территориальную комиссию в срок до 20 апреля 2025 года на электронный адрес: 

pri-tik28@mail.ru или по адресу: г. Архангельск, просп. Ломоносова д. 30 каб.11. 

К работе должны быть приложены следующие данные: фамилия, имя, отчество 

автора; возраст; населенный пункт, где проживает автор. 

2.6.2. Конкурсная комиссия с 20 по 25 апреля 2025 года оценивает работы в 

соответствии с пунктами 2.3, 2.4, 2.5 и определяет победителей в каждой 

номинации и в каждой возрастной группе. 

2.7. На основании решения конкурсной комиссии Приморская 

территориальная избирательная комиссия принимает постановление об 

утверждении итогов конкурса в срок не позднее 30 апреля 2025 года. 

 

mailto:pri-tik28@mail.ru


3. Награждение победителей творческого конкурса 

 

3.1. Победители и призеры творческого конкурса награждаются дипломами 

и памятными сувенирами, участники творческого конкурса награждаются 

благодарственными письмами. 

3.2. После подведения итогов конкурса лучшие работы могут быть 

использованы Приморской территориальной избирательной комиссией в 

информационной работе с избирателями. 

3.3. Участие в конкурсе означает согласие автора на использование его 

работы для размещения в социальной сети «ВКонтакте» и на официальных 

страницах Приморской территориальной избирательной комиссии. 

 
 


